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Úvod

Náhrada nákladů řízení vždy nerozlučně patří k občanskému soudnímu

řízení. Vedení civilního procesu je totiž spojeno s náklady, které leží na straně

účastníků řízení, ale také na straně státu.

Ekonomická stránka civilního procesu je často velmi diskutovanou a jedná

se o velmi aktuální a zajímavé téma. K tématu také nalezneme bohatou judikaturu

napříč všemi soudy, a to včetně Ústavního soudu, jelikož správné rozhodování

soudů o náhradě nákladů řízení je bezpochyby jedním z kritérií spravedlivého

procesu. I z těchto důvodů je judikatura v této oblasti velmi bohatá a slouží tak jako

jeden z hlavních pramenů k tématu této diplomové práce.

Náklady při vedení soudního sporu mohou mít různou podobu. Může se

jednat o náklady v podstatě obecné, které jsou nutné pro fungování soudní soustavy

jako systému a které je povinen nést stát, nebo náklady zvláštní, jimiž jsou náklady,

ležící na straně subjektů, které se určitým způsobem účastní řízení a jsou od státu

odlišné, a dále náklady, které v souvislosti s konkrétním řízením platí stát.

Z důvodu rozsáhlosti problematiky náhrady nákladů řízení se tato práce

zaměří na oblast náhrady nákladů v občanském soudním řízení sporném, a to

z pohledu prvoinstančního soudu, neboť v případě odvolacího a dovolacího řízení

platí ustanovení o náhradě nákladů před soudem prvního stupně obdobně. 1

Hlavním obsahem této práce jsou základní principy rozhodování o náhradě

nákladů řízení a jednotlivé druhy nákladů řízení, neboť, byť tématem této práce je

problematika náhrady nákladů řízení, bez náležitého popisu jednotlivých druhů

nákladů řízení nelze tuto problematiku řádně uchopit.

V první kapitole se čtenář seznámí se základními pojmy, jako jsou placení

a náhrada nákladů řízení, a dále s charakteristikou jednotlivých druhů nákladů

řízení. Tato část je velmi teoretickou a slouží jako podklad k pochopení

problematiky náhrady nákladů řízení. Obsahem druhé kapitoly je placení nákladů,

1 Viz § 224 a § 243b OSŘ
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tedy primární vznik této povinnosti jak na straně účastníků řízení, tak na straně

státu. Třetí kapitola s názvem „náhrada nákladů ve sporém řízení“ je zásadní

kapitolou odrážející téma této diplomové práce. Čtenáře provede systematikou

náhrady nákladů dle Občanského soudního řádu, popíše základní principy

rozhodování o náhradě nákladů a uvede několik vzorových příkladů.

Poslední kapitola pak pojednává o způsobu rozhodování o náhradě nákladů

řízení a čtenář díky ní nahlédne do rozhodovací praxe soudů v této oblasti.

Diplomová práce je prací závěrečnou a měla by odrážet hodnoty a

zkušenosti studenta právnické fakulty, získané jak studiem, tak případnou praxí.

Toto téma je mi velmi blízké a vybrala jsem si jej z důvodu, že se v praxi velmi

často setkávám s klíčovou otázkou potencionální výše nákladů řízení. Tato otázka

je totiž pro potencionální účastníky řízení určují při rozhodování, zda vůbec do

soudního sporu vstoupit či nikoliv. Ačkoliv je možnost predikovat v konkrétním

případě konečnou výši nákladů řízení i to, zda, a pokud ano, komu bude nakonec

v řízení náhrada nákladů přiznána, velmi obtížné, ráda bych, aby tato práce sloužila

čtenářovi jako jistý manuál k tomu, aby byl na jednotlivé možnosti ohledně výše

nákladů řízení jakož i budoucího rozhodnutí soudu o jejich náhradě připraven.

Jsem totiž přesvědčena, že pokud by každý, kdo uvažuje o zahájení

občanského soudního řízení, předem znal, jaké výše mohou ve svém výsledku

náklady řízení dosáhnout, a byl si zároveň vědom eventuality, že by mu mohla být

za určitých okolností uložena povinnost k náhradě nákladů řízení druhé straně

sporu, případně státu, snažil by se soudním sporům, zejména pak těm bagatelním,

předejít a mnohem častěji by docházelo k řešení sporů mimosoudním cestou. To by

se ve svém důsledku bezpochyby pozitivně odráželo na již tak přeplněných stolech

soudců a soudkyň.

Téma této práce jsem si vybrala převážně z důvodu jeho praktické

využitelnosti a velmi často odlišného postupu soudů v otázce rozhodování o

náhradě nákladů řízení. Bude tedy pro mě zajímavou zkušeností pročítat judikaturu

převážně Ústavního soudu, který se k tomuto tématu velmi často vyjadřuje.

Ráda bych se během psaní práce také zabývala tím, zda aktuální právní

úprava nákladů řízení a jejich náhrady je dostačující a zda vývoj právních předpisů

jde v této otázce správným směrem a reaguje adekvátně na existující problémy,

které jsou s náklady řízení a jejich náhradou spojeny. V práci se tedy také budu
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věnovat vývoji právní úpravy ve vztahu k některým dílčím otázkám nákladů řízení

a jejich náhrady, komparaci právních úprav tak, jak byly postupně zákonodárcem

přijímány, se zaměřením na zásadní změny a připojím úvahy de lege ferenda.

Cílem práce tak bude poskytnutí komplexního pohledu na náhradu nákladů

v nalézacím řízení, jelikož odborná literatura na toto téma je dle mého názoru velmi

rozptýlená a orientace v ní je tak pro neodborného čtenáře komplikovanou.

V práci bude použita metoda popisná a analytická. Ke zpracování tématu

budou použity relevantní právní předpisy, internetové zdroje, knižní publikace a

bude zohledněna aktuální judikatura.
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1 Obecně k nákladům řízení

1.1 Pojem nákladů řízení

Základními pojmy, se kterými se setkáme v této práci, jsou jednoznačně

pojem „placení nákladů řízení“, který vychází z § 140 a § 141 OSŘ, a pojem

„náhrada nákladů řízení“, který vychází z § 142 a násl. OSŘ. Pro další pochopení

této práce je nutné si tyto dva pojmy řádně rozdělit a vysvětlit.

Každý účastník má povinnost k placení nákladů řízení ve chvíli, kdy

vzniknou. Povinnost k placení nákladů řízení se dá nazvat povinností primární a

náhradu nákladů řízení povinností sekundární, tedy následnou. Dle § 140 OSŘ je

povinností účastníka řízení průběžně platit náklady řízení, které jemu vznikají

během soudního řízení, a také náklady svého zástupce (nebyl-li ustanoven státem2).

Náklady řízení hrají několik zásadních rolí v občanském soudním řízení, a to

jednak preventivní, ve smyslu zabraňování zneužití ochrany poskytované soudy, a

jednak sankční, kdy uložení povinnosti nahradit druhé straně sporu její náklady

řízení ve své podstatě sankcionuje stranu sporu, která se buď neúspěšně domáhala

svého práva, nebo se proti oprávněnému nároku druhé strany neúspěšně bránila. 3

Samotné náklady řízení představují výdaje, které v souvislosti se soudním

řízením vznikají účastníkům (případně jiným osobám na řízení zúčastněným),

soudu ale také státu a jsou placeny v bezprostřední spojitosti s řízením. Náklady

řízení mohou vznikat ale také již před samotným zahájením řízení, plní-li tím

účastník své procesní povinnosti, jako je tomu např. u předžalobní výzvy dle § 142a

OSŘ.

2 Zde by se jednalo o náhradu hotových výdajů a odměnu advokáta státem

3 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 8. vydání. Praha: Leges,

2015. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-076-5, str. 205
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Demonstrativní výčet nákladů řízení nalezneme v § 137 odst. 1 OSŘ a

základním a nejběžnějším druhům se budeme v této práci v následujících

kapitolách blíže věnovat.

K nákladům řízení, dle již zmíněného § 137 odst. 1 OSŘ patří zejména hotové

výdaje účastníků řízení a jejich zástupců včetně soudního poplatku, ušlý výdělek

účastníků řízení a jejich zákonných zástupců, náklady k předkládání důkazů,

tlumočné, náhrada za daň z přidané hodnoty, odměna za zastupování a případně

odměna pro mediátora ve smyslu zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně

některých zákonů, pokud bylo realizováno první setkání s mediátorem, které nařídil

soud podle § 100 odst. 2 OSŘ.

Jde pouze o demonstrativní výčet jednotlivých druhů nákladů řízení, které

vznikají v jeho průběhu, může tedy dojít k náhradě i jiných nákladů, které vznikly


[…]


změnám názorů, jak by mělo být o nákladech v případě těchto řízení soudy

rozhodováno. Aktuálně se Ústavní soud přiklání k nepřiznání náhrady nákladů

řízení s odůvodněním, že se zde nedá posuzovat úspěch či neúspěch ve věci jen tím,

jak o konkrétním návrhu bylo rozhodnuto, a je třeba jej posuzovat v širších

souvislostech. S tímto názorem Ústavního soudu souhlasím a jeho rozhodnutí

vítám. Věřím, že se Ústavní soud již nebude vracet k předchozím názorům, kdy

několikrát potvrdil správnost přiznání náhrady nákladů u řízení iudicium duplex.

Dle mého názoru by v těchto řízeních neměla být náhrada nákladů přiznávána, a to

hlavně z důvodu, že obě strany řízení jsou svým způsobem uspokojeni rozhodnutím

soudu, a tedy dochází k částečnému úspěchu obou stran.

Vývoj právní úpravy ale i judikatury týkající se nákladů řízení je velmi

rychlý a během psaní této práce vyšlo několik zajímavých judikátů. Náklady řízení

jsou velmi diskutovanou problematikou, a to převážně v řadách účastníků řízení,

protože to jsou ti, kteří budou v případě neúspěchu ve sporu jejich náhradou

zatíženi. Výše nákladů řízení je velmi těžko odhadnutelná před zahájením řízení,

v čemž sama spatřuji nesprávnost. Pokud by účastník předem znal, jaké výše

mohou náklady řízení dosáhnout, jistě by více zvažoval mimosoudní řešení sporu.

Uvítala bych tedy určitou větší předvídatelnost výše nákladů řízení, převážně pak

u nákladů za zastupování advokátem, kteréžto v naprosté většině případů

představují nejpodstatnější složku nákladů řízení. Dle mého názoru by bylo vhodné

nastavit určitou výši odměny, která by byla pro daný druh sporu odměnou

maximální.

Dále bych považovala za vhodné zavedení jistého druhu řízení, jímž by se

řešily pouze spory o bagatelní částky, který by byl procesně velmi jednoduchý,

rychlý, a tedy i méně nákladný. Dokud takový institut nebude do našeho právního

řádu inkorporován, bude se dál pokračovat ve zdlouhavých sporech na několik let,

kdy cena předmětu sporu bude několikanásobně převyšována náklady řízení.

Náhrada nákladů řízení je velmi obsáhlé téma, které k sobě poutá bohatou

judikaturu, ale také velkou řadu právních předpisů, byla tedy pro zpracování tématu

86 např. řízení o zrušení vypořádání podílového manželství nebo společného jmění manželů
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nutná znalost nejen samotné právní úpravy náhrady nákladů řízení, ale též

komplexní znalost civilního procesu a jeho základních zásad. Velmi obsáhlá

judikatura byla pro mou práci stěžejní, a proto v mé práci zmiňuji dle mého názoru

nejzásadnější judikaturu, o kterou čtenář v každé kapitole nemůže být ochuzen.

Troufám si říci, že je pro téma náhrady nákladů řízení judikatura jak Ústavního

soudu, tak Nejvyššího soudu, tak i soudů nižších instancí zcela klíčová a často

zásadním způsobem rozvíjí či upřesňuje poměrně strohou zákonnou úpravu.

V této práci se tedy v jednotlivých kapitolách skloubí právní úprava s ještě

širší judikaturou, což čtenáři přináší ucelený náhled na náklady řízení a jejich

náhradu.

V jednotlivých kapitolách byl představen základ pro znalost nákladů řízení

a jejich náhrady, a věřím, že tato práce pomůže jak čtenářům s právním vzděláním,

jelikož obsahuje výběr z aktuální judikatury daným tématem se zabývající, ale také

čtenářům bez právního vzdělání, kteří hledají jistý podklad k predikci možných

nákladů řízení a rozhodnutí soudu o nich, a to například za situace, kdy o zahájení

nějakého občanského soudního řízení uvažují či jim účast v takovém řízení hrozí.

V jednotlivých kapitolách byl představen základ pro znalost nákladů řízení

a jejich náhrady, a věřím, že tato práce pomůže jak čtenářům s právním vzděláním,

jelikož obsahuje aktuální judikaturu nejen Ústavního soudu, ale také čtenářům bez

právního vzdělání, kteří hledají jistý podklad k pochopení možných nákladů řízení

a třeba bude nápomocnou v rozhodování, zda do případného sporu vstoupit, či

nikoliv.
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pozdějších předpisů
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Resumé

This thesis deals with reimbursement of trial costs. The cost of civil

proceeding is necessary part of every legal proceeding, this includes on one hand

paying and on the other hand reimbursing of costs by the subjects of the civil

proceeding.

In the first chapter, which is introductory and is necessary for a

comprehensive understanding of reimbursement of costs, I deal with the individual

costs of the proceedings. This chapter was structured according to § 137, paragraph

1 OSŘ, where we will find a demonstrative list of the costs of the proceedings. In

the second chapter you can find payment of court fees and advance payments for

costs, especially focused on the non-payment of both which has certain procedural

consequences. The subsequent chapter deals with reimbursement of legal costs. I

divided the chapter according to the basic principle of success in the case. The end

of this chapter is focused on the expediency of the costs of proceedings, which are

essential for compensation, with a focus on the expediency of costs for persons with

a legal education and the expediency of representing the state and organizational

components of the state. The fourth chapter is then a short summary of the court

decision on reimbursement of costs.

The duty of reimbursing the costs is mainly based on the principle of success

in the case. There are other possibilities which are also mentioned in the thesis

which are not as common as the principle of success in the case. Also, to be

mentioned, the court has its own rights to decide that the reimbursement does not

have to be accomplished.

The thesis combines essential legal regulations and established case law for

better understanding of the reimbursement of trial costs and also includes compares

legal regulations.