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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena

antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly

37%, jednalo se však o shodu s vlastní diplomovou prací z předchozího roku.

Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Odborný text je rozdělen do čtyř základních kapitol, vyjma Úvodu (dále jen úvod) a Závěru

(dále jen závěr), následuje Resumé v anglickém jazyce.

V úvodu práce autorka uvedla, že z důvodu rozsáhlosti problematiky náhrady nákladů se

zaměří na oblast náhrady nákladů v občanském řízení sporném, a to z pohledu

prvoinstančního soudu, neboť v odvolacím a dovolacím řízení platí ustanovení o náhradě

nákladů před soudem prvního stupně obdobně.

Za cíl práce si diplomantka stanovila poskytnutí komplexního pohledu na náhradu nákladů

v nalézacím řízení, jelikož odborná literatura na toto téma je velmi rozptýlená a orientace v ní

je tak pro neodborného čtenáře komplikovaná. Pro zpracování práce avizovala použití metody

popisné a analytické.

První kapitolu nazvala Obecně k nákladům řízení, v níž se zabývala vybranými druhy nákladů

řízení (hotové výdaje účastníků řízení, ušlý výdělek účastníků řízení a jejich zástupců,

náklady důkazů, tlumočné, náhrada za daň z přidané hodnoty, odměna za zastupování). Druhá

kapitola nese název Placení nákladů řízení (placení nákladů účastníky a státem), třetí Náhrada

nákladů ve sporném řízení, čtvrtá Rozhodování o náhradě nákladů řízení. Podle úvodu práce

měla autorka v úmyslu zaměřit se na zodpovězení otázky, zda „aktuální právní úprava

nákladů řízení a jejich náhrady je dostačující, a zda vývoj právních předpisů jde v této otázce

správným směrem a reaguje adekvátně na existující problémy, které jsou s náklady řízení a

jejich náhradou spojeny“.

Zcela určitě nebyl naplněn cíl práce, kterým bylo poskytnutí komplexního pohledu na náhradu

nákladů v nalézacím řízení. Ostatně diplomantka si toho byla zřejmě vědoma, když v závěru

konstatovala (dokonce ve dvou téměř shodných odstavcích), že „v jednotlivých kapitolách byl

představen základ pro znalost nákladů řízení a jejich náhrady“. Stejně tak, podle mého

názoru, autorka důsledně nezachází s procesními instituty, o nichž měla v úmyslu pojednat.

V úvodu konstatovala, že z důvodu rozsáhlosti problematiky se zaměří na oblast náhrady

nákladů v občanském soudním řízení sporném, nicméně např. na straně 32 (kapitola Náhrada

ve sporném řízení) hovoří o náhradě nákladů v řízeních zahájených na návrh podaný

zvláštními procesními subjekty (např. státní zastupitelství), a odkazuje přitom (správně) na

zákon č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních. Uvedená výtka směřuje i

k nesystematickému pracování s pojmy „placení nákladů“ a „náhrada nákladů“. Příkladmo

v této souvislosti poukazuji na stranu 21, kapitola 1, podkapitola 1.2.6. nazvanou Odměna za

zastupování, v níž studentka přesto řeší nárok na náhradu hotových výdajů, a to i v kontextu

se zrušením přísudkové vyhlášky (č. 484/2000 Sb.). Shodně na straně 25 (podkapitola

1.2.6.3), kde diplomantka pojednává o náhradě nákladů, ačkoliv tomuto tématu vyhradila

samostatnou kapitolu č. 3.

Z hlediska věcného, jde-li o odkazy na judikaturu, resp. práci s ní, mám rovněž výhrady.

Týkají se jednak přiléhavosti označených rozhodnutí, jednak závěrů z nich učiněných.

Například na straně 37 (podkapitola 3.2.2 Náhrada nákladů „u řízení iudicium duplex“)

autorka s poukazem na nález Ústavního soudu, sp. zn. III ÚS 1637/09 uvádí, že v těchto

typech sporů, kdy „žalobu podává kterýkoliv z účastníků, a soud není vázán žalobním

návrhem…byla dřívější rozhodovací praxe celkem jednoznačná a i v rámci těchto sporů

v tomto směru aplikovala zásadu míry úspěchu ve věci.“ Především se nejedná o nález, ale o

usnesení ústavního soudu, a jistě jen jeho optikou nelze takovýto závěr učinit.

I přes tuto kritiku oceňuji snahu diplomantky o vyjádření vlastního názoru, byť většinou není

dostatečně argumentačně podpořen.

Struktura práce:

Osnova práce je podle mého názoru přehledně členěna, s čímž však zcela nekoresponduje její

obsahové zpracování. Výsledkem toho je, že čtenáři nebyl poskytnut komplexní pohled na

problematiku náhrady nákladů sporného řízení, a v tomto směru také nebyl naplněn cíl práce.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č.

53D/2021. Autorka v zásadě dodržovala citační normy.

Jazykové zpracování vykazuje nepřesnosti a písařské chyby (příkladmo v osnově 3.2 „ve

sportu“, a stejná chyba je i v názvu podkapitoly 3.2). V závěru práce je pak zopakován

obsahově stejný odstavec.

Z pozice vedoucí diplomové práce se pozastavuji nad tím, že diplomantka nevyužila možnosti

včasné a průběžné konzultace, zejména po zkušenostech s hodnocením její předchozí práce.

Přesto práci doporučuji k obhajobě, aby měla studentka možnost při ústní prezentaci

prokázat své znalosti, jak sama uvádí, nejen samotné úpravy náhrady nákladů řízení, ale též

komplexní znalost civilního procesu a jeho základních zásad.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké spory považuje za bagatelní (viz strana 59), a jak by je procesně zjednodušila?
2) Jaké znění výroku odpovídá aplikaci § 150 o.s.ř.?
3) Jak by měla být upravena pro daný druh sporu maximální odměna (strana 59)?
4) Názor diplomantky na otázku přiměřenosti nákladů (podkapitola 3.8).

Praha dne 14. května 2023

JUDr. Blanka Kapitánová